
1
“Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.lgs. n. 82 del 7.3.2005 e s.m.i.”

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto: Aggiornamento elenchi (Short List) per il conferimento di incarichi legali per la 
rappresentanza e la difesa dell’Ente camerale nelle competenti sedi giudiziarie - Approvazione e 
pubblicazione.

IL SEGRETARIO GENERALE

Assistito dalla P.O. ad interim al Servizio legale a Staff del Segretario Generale;

Vista l’istruttoria prodotta dal Capo Ufficio sig. Vincenzo Cuzzaniti;

Vista la Legge n. 580 del 29 dicembre 1993 così come modificata dal D.lgs. 25/11/2016 n. 
219, emanato in attuazione dell’art. 10 della legge delega 124/2015;

Vista la Legge 241/90 e s.m.i.;

Visto il D.lgs. n. 165 del 30 marzo 2001 e s.m.i.;

Visto il D.P.R. n. 254 del novembre 2005;

Visto lo Statuto dell’Ente nonché gli atti deliberativi adottati ai sensi del predetto Decreto 
Legislativo in materia di individuazione delle competenze degli organi di indirizzo politico e della 
dirigenza e rilevato che, per effetto degli stessi ed in virtù dell’incarico di direzione ai sensi della 
Delibera di Giunta camerale n. 112/2020, l’adozione del presente provvedimento rientra nella propria 
competenza;

Visto il Regolamento sull’Organizzazione degli Uffici e dei Servizi approvato con Deliberazione 
di Giunta n. 178 del 20 ottobre 2011 che disciplina, tra l’altro, le funzioni del Segretario Generale e 
dei Dirigenti;

Vista la Delibera del Consiglio Camerale n. 8 del 3.11.2021 con la quale è stata approvata la 
Relazione Previsionale e Programmatica anno 2022;

Vista la Delibera del Consiglio Camerale n. 10 del 21.12.2021 con la quale è stato approvato 
il Preventivo economico per l’esercizio 2022 e il suo aggiornamento approvato con Delibera di 
Consiglio Camerale n. 6/2022; 

Vista la Determinazione Segretariale n. 1/2022 di attribuzione del Budget direzionale ai 
Dirigenti anno 2022;

Visto il Decreto del Ministero dello Sviluppo Economico del 16 febbraio 2022 con il quale è 
stato conferito alla dott.ssa Ilaria Desiderio l’incarico di Segretario Generale;

Vista la Determinazione Segretariale n. 224 del 31.052022 con la quale è stata conferita alla
dott.ssa Silvana Iovieno la Posizione Organizzativa ad interim al Servizio legale a Staff del 
Segretario Generale;

Richiamata la Deliberazione di Giunta Camerale n. 41 del 12.04.2019 che ha stabilito di:
1) considerare conclusa l'efficacia dell'elenco di avvocati per la rappresentanza e difesa in 

giudizio della Camera di Commercio di Napoli, approvata con Determina Segretariale n. 26 del 18 
gennaio 2018; 

2) predisporre un nuovo "Avviso Pubblico" per la costituzione di un diverso elenco suddiviso 
in quattro Sezioni (Civile, Lavoro, Amministrativo e Penale), di durata triennale, ad esclusione dei 
contenziosi tributari relativi al Diritto Annuale, all'Ufficio sanzioni dell'Area Regolazione del Mercato, 
alle procedure fallimentari, alle attività dell'Ufficio protesti per i quali è prevista un'apposita Short List 
di professionisti approvata con Determinazione Segretariale n. 163 del 29 marzo 2018; 

3) prevedere che l'Avviso Pubblico, predisposto dagli uffici competenti, debba tener conto dei 
seguenti criteri e parametri: 

cciaa_na - AOO000 - DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE - N° atto 2022000404 del 24/10/2022



2
“Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.lgs. n. 82 del 7.3.2005 e s.m.i.”

- Struttura dell'elenco in quattro Sezioni (Civile, Lavoro, Amministrativo, Penale);
- Scelta da parte del professionista istante della Sezione cui lo stesso intende essere iscritto; 
- Iscrizione del professionista istante all’Albo professionale degli Avvocati (Legge 31/12/2012 
n. 247) da almeno cinque anni; 
- Assenza di contenzioso legale contro la CCIAA di Napoli e/o contro l’Azienda Speciale "SI 
Impresa"; 
- Durata triennale dell'elenco degli iscritti.

Premesso che 

Con Determinazione Segretariale n. 190 del 29.04.2019 è stato approvato e pubblicato l'Avviso 
Pubblico per la formazione dell'Elenco (short list) di professionisti per il conferimento di incarichi 
legali per la rappresentanza e difesa dell’Ente camerale nelle competenti sedi giudiziarie (civili, 
penali, amministrative e lavoro) per il triennio 2019/2021.

Con successiva Delibera n. 12 del 17.02.2020, la Giunta camerale ha stabilito di procedere 
all’aggiornamento semestrale dell’elenco degli avvocati esterni (short list), nell’ambito dell’efficacia 
triennale dell’elenco prevista dalla precedente Delibera n. 41 del 12.04.2019 precisando che, in 
attuazione delle Linee Guida ANAC, l’esistenza di eventuali conflitti di interesse in capo al 
professionista legale devono essere valutati all’atto del conferimento dell’incarico e non ai fini 
dell’ammissibilità della domanda di iscrizione nella short list.

Con la Determinazione Segretariale n. 92 del 4 marzo 2020, previa riapertura dei termini per 
la presentazione delle nuove domande e ferma la validità di quelle pervenute in precedenza, è stato 
approvato il nuovo Avviso Pubblico per l’iscrizione negli elenchi (short list) degli avvocati esterni della 
Camera di Commercio di Napoli.

Con la Determinazione Segretariale n. 198 del 22.06.2020, infine, è stato approvato e 
pubblicato l’Elenco (short list) di professionisti per il conferimento di incarichi legali per la 
rappresentanza e difesa dell’Ente camerale nelle competenti sedi giudiziarie (civili, penali, 
amministrative e lavoro) per il triennio 2019/2021.

Nelle more dell’aggiornamento semestrale dell’Elenco (short list), le nuove domande 
d’iscrizione pervenute e quelle per le quali è maturato il requisito di anzianità (cinque anni di 
iscrizione all’albo degli avvocati) sono in totale n. 10 che, aggiunte all’Elenco approvato con 
Determinazione Segretariale n. 198 del 22.06.2020, compongono una short list di n. 536  
professionisti per il conferimento di incarichi legali per la rappresentanza e difesa dell’Ente camerale 
nelle competenti sedi giudiziarie.

L’Ufficio ha provveduto alla istruttoria dei nuovi fascicoli verificando la sussistenza dei requisiti 
di ammissibilità della domanda d’iscrizione inviata dai professionisti e chiedendo loro l’eventuale 
integrazione documentale, e definendo, quindi, l’Elenco (Short List) dei professionisti ammessi al 
conferimento di incarichi legali per la rappresentanza e la difesa dell’Ente camerale nelle competenti 
sedi giudiziarie, come riportato negli elenchi divisi per Sezioni, suddivisi in n. 351 per la sezione
Civile, n. 48 per la sezione Lavoro, n. 77 per la sezione Amministrativa e n. 60 per la sezione Penale.

Ritenuto, pertanto, di dover procedere all’aggiornamento dell'Elenco (short list) di 
professionisti per il conferimento di incarichi legali per la rappresentanza e difesa dell’Ente camerale 
nelle competenti sedi giudiziarie (civili, penali, amministrative e lavoro), di cui all’Avviso Pubblico
triennio 2019/2021, si sottopone la su estesa relazione istruttoria per le valutazioni di competenza e 
l’adozione del provvedimento.

Il Capo Ufficio al Servizio Legale
Vincenzo Cuzzaniti



3
“Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.lgs. n. 82 del 7.3.2005 e s.m.i.”

La P.O. ad interim al Servizio legale, letta e condivisa la su estesa relazione istruttoria 
prodotta dal Capo Ufficio, attesta la regolarità del procedimento svolto, la correttezza per i profili di 
competenza e la veridicità degli atti richiamati, l’acquisizione dei documenti custoditi presso l’ufficio 
istruttore e la esatta rispondenza degli atti e fatti posti in essere a sostegno del presente 
provvedimento.

In esecuzione della Delibera di Giunta Camerale n. 12 del 17.02.2020;

PROPONE DI DETERMINARE

1) di approvare gli Allegati A, B, C e D contenenti complessivamente n. 524 nominativi, 
costituente la Short List di professionisti ammessi per l’affidamento di incarichi per la 
rappresentanza e difesa in giudizio dell’Ente camerale nelle competenti sedi giudiziarie, 
suddiviso per Sezione di materia trattata (All. A - Civile n. 341; All. B - Lavoro n. 47; All. C -
Amministrativo n. 77; All. D – Penale n. 59), quale aggiornamento degli elenchi come 
disposto dalla Determinazione Segretariale n. 198 del 22.06.2020;

2) di procedere, per ogni Sezione specialistica dell’Albo istituito (Civile, Lavoro, Amministrativo, 
Penale), all’estrazione della lettera del cognome del legale dalla quale si seguirà in ordine 
alfabetico a individuare, di volta in volta, i professionisti cui affidare l’incarico della difesa 
dell’Ente, per assicurare un criterio rotativo e rispettoso degli altri criteri indicati nelle 
premesse del presente atto.

La P.O. ad interim al Servizio legale
dott.ssa Silvana Iovieno

IL SEGRETARIO GENERALE 

Letta la proposta della P.O. ad interim al Servizio legale dott.ssa Silvana Iovieno;

Richiamati gli atti e i provvedimenti citati in istruttoria; 

Richiamato l’art.17 del D.Lgs 18/04/2016, n.50, nella parte in cui qualifica l’incarico di 
rappresentanza processuale dell’Ente come appalto di servizi, escludendolo, tuttavia, dall’integrale 
applicabilità della nuova disciplina del codice dei contratti, limitandosi la norma a sancire il principio 
per effetto del quale l’affidamento dei contratti pubblici deve avvenire nel rispetto di criteri di 
economicità, efficacia, imparzialità, parità di trattamento, trasparenza, rotazione ed avvicendamento; 

Viste e richiamate le Linee Guida Anac n.12 – Affidamento di servizi legali – approvate dal 
Consiglio dell’Autorità con delibera n.907 del 24.10.2018 che sul punto annoverano “tra le migliori 
pratiche per l’affidamento di servizi legali di cui all’art.17 del Codice dei contratti pubblici la 
costituzione di elenchi di professionisti, eventualmente per settore di competenza, previamente 
costituiti dall’amministrazione mediante una procedura trasparente ed aperta, pubblicati sul proprio 
sito istituzionale. In tal modo infatti l’amministrazione può restringere tra essi il confronto 
concorrenziale al momento dell’affidamento, con effetti positivi in termini di maggiore celerità 
dell’azione amministrativa”. In ogni caso “l’elenco dovrà favorire un effettivo confronto 
concorrenziale, essere pubblicato sul sito istituzionale e ammettere la possibilità di modifiche, 
integrazioni e nuove iscrizioni”; 

Considerato che, in conformità a quanto prescritto dall’ANAC nelle sopra citate Linee Guida 
n.12/2018 ed in ossequio al principio del favor partecipationis, l’iscrizione dei professionisti 



4
“Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.lgs. n. 82 del 7.3.2005 e s.m.i.”

interessati ed in possesso dei requisii richiesti è consentita senza limitazioni temporali trattandosi di 
elenchi aperti; pertanto una volta costituito l’elenco la revisione e l’implementazione dello stesso 
saranno effettuate periodicamente;

Ritenuto opportuno doversi procedere all’aggiornamento periodico dell’elenco secondo l’iter 
amministrativo in premessa osservato garantendo la massima pubblicità, accessibilità, par condicio 
e concorrenza, nonché nell’interesse dell’Ente della massima partecipazione, funzionale alla 
migliore selezione del legale a cui conferire l’incarico;

DETERMINA

la narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

1) di approvare gli allegati elenchi A, B, C e D quale parte integrante del presente 
provvedimento, contenenti complessivamente n. 524 nominativi, costituenti la Short List dei
professionisti ammessi per l’affidamento di incarichi per la rappresentanza e difesa in giudizio 
dell’Ente camerale nelle competenti sedi giudiziarie, suddiviso per Sezione di materia trattata

- (All. A – Sezione Civile n. 341; 
- All. B – Sezione Lavoro n. 47; 
- All. C – Sezione Amministrativo n. 77; 
- All. D – Sezione Penale n. 59; 

2) di procedere, per ogni sezione specialistica dell’Albo istituito (Civile, Lavoro, Amministrativo, 
Penale), all’estrazione della lettera del cognome del legale dalla quale si seguirà in ordine 
alfabetico a individuare, di volta in volta, i professionisti cui affidare l’incarico della difesa 
dell’Ente, per assicurare un criterio rotativo e rispettoso degli altri criteri indicati nelle 
premesse del presente atto;

3) di stabilire che gli l’elenchi (Short List) di cui sopra (Allegati A, B, C e D) saranno pubblicati
sul sito istituzionale dell’Ente nella sezione “Amministrazione Trasparente”.

Il Segretario Generale
Avv. Ilaria Desiderio

- - - - - - -

Documenti allegati:

A. Short List – Sezione Civile;
B. Short List – Sezione Lavoro;
C. Short List – Sezione Amministrativo;
D. Short List – Sezione Penale.


		2022-10-24T14:46:25+0200
	Camera di Commercio 
	CUZZANITI VINCENZO
	Sottoscrizione documento


		2022-10-24T14:55:13+0200
	Camera di Commercio 
	IOVIENO SILVANA
	Sottoscrizione documento


		2022-10-24T15:44:43+0200
	Camera di Commercio 
	DESIDERIO ILARIA
	Sottoscrizione documento




